

TỔNG CÔNG TY  
CÔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM  
CÔNG TY CỔ PHẦN  
XÂY LẮP ĐƯỜNG ỐNG BỂ CHỨA DẦU KHÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 367/DOBC-TCKT  
V/v: Giải trình biến động kết quả sản xuất  
kinh doanh Quý II/2024 so với  
cùng kỳ năm 2023.

Tp. Vũng Tàu, ngày 17 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tổ chức niêm yết: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí (Công ty)
2. Tên giao dịch: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí
3. Mã chứng khoán: PXT
4. Điện thoại: (0254) 3835 888 Fax: ( 0254) 3835 883
5. Website: [www.dobc.vn](http://www.dobc.vn)
6. Sàn giao dịch: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX)

Nội dung: PXT xin được giải trình biến động kết quả SXKD Quý II/2024 so với cùng kỳ năm 2023, cụ thể như sau:

**1- Về các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD Quý II/2024:**

Đơn vị tính: VNĐ

| Chỉ tiêu                     | Quý II/2024     | Quý II/2023     | Tăng (+)<br>/giảm (-) |
|------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|
| Doanh thu thuần              | 23.305.843.266  | 22.311.262.904  | + 4,46%               |
| Giá vốn hàng bán             | 19.623.262.241  | 17.359.597.492  | + 13,04%              |
| Lợi nhuận gộp                | 3.682.581.025   | 4.951.665.412   | - 25,63%              |
| Chi phí tài chính            | 28.451.324      | 287.626.637     | - 90,11%              |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 2.541.424.526   | 1.006.272.449   | + 152,56%             |
| Lợi nhuận thuần              | 1.119.829.662   | 3.719.942.496   | - 69,90%              |
| Thu nhập khác                | 2.614           | 1.937.733       | - 99,87%              |
| Chi phí khác                 | 1.076.416.008   | 3.498.560.562   | - 69,23%              |
| Lợi nhuận khác               | (1.076.413.394) | (3.496.622.829) | - 69,22%              |
| Lợi nhuận sau thuế           | 43.416.268      | 223.319.667     | - 80,56%              |

**2- Giải trình về Lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo kết quả SXKD Quý II năm 2024 thay đổi từ 10% trở lên so với Quý II năm 2023:**

Doanh thu Quý II năm 2024 của Công ty đạt 23,31 tỷ đồng, tăng 4,46% so với cùng kỳ năm ngoái tuy nhiên giá vốn Quý II năm 2024 tăng 13,04% so với Quý II năm 2023 làm cho lãi gộp trong kỳ giảm 25,63% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu đạt được trong Quý này chủ yếu là từ Dự án Nhiệt điện Thái Bình 2, ngoài ra công ty còn có doanh thu từ dự án Mô Đại Hùng và doanh thu từ các hoạt động sản xuất kinh doanh khác.

Chi phí tài chính trong Quý II năm 2024 của Công ty là 0,028 tỷ đồng giảm 90,11% so với cùng kỳ năm 2023 do trong Quý này Công ty đã trả hết nợ vay tại các Ngân hàng. Chi phí quản lý doanh nghiệp là 2,54 tỷ đồng tăng 152,56% so với cùng kỳ năm trước, chi phí quản lý thể hiện tăng là do chi phí trong Quý II năm 2023 có phát sinh bù trừ, điều chỉnh chi phí trích trước nên chi phí thấp.

Lãi gộp giảm, chi phí tài chính giảm nhưng chi phí quản lý lại tăng nhiều nên lợi nhuận thuần từ HĐKD của Công ty có lãi 1,12 tỷ đồng nhưng vẫn giảm 69,90% so với cùng kỳ năm 2023.

Chi phí khác là 1,08 tỷ đồng chủ yếu là khoản phạt chậm nộp thuế và bảo hiểm chi phí này giảm 69,23% so với cùng kỳ năm 2023 do trong kỳ Công ty đã thu xếp tiền để trả một phần nợ thuế và bảo hiểm. Thu nhập khác giảm 99,87% so với cùng kỳ năm 2023. Chi phí khác lớn hơn thu nhập khác làm cho Lợi nhuận khác trong kỳ lỗ 1,076 tỷ đồng.

Từ những nguyên nhân trên nên Lợi nhuận sau thuế Quý II/2024 của Công ty tuy có lãi 0,043 tỷ đồng nhưng so với Quý II năm 2023 vẫn giảm 80,56%.

Hiện tại, Công ty vẫn đang tiếp tục triển khai thi công các hạng mục của Dự án Thái Bình 2, dự án Mô Đại Hùng, đồng thời triển khai thi công các Hợp đồng mới tại Dự án Nhà máy Nhiệt điện Sông Hậu 1 và Long Phú. Ngoài ra, bên cạnh việc thực hiện tiết giảm chi phí và cơ cấu lại bộ máy quản lý để tiết giảm chi phí quản lý, công ty đã và đang tập trung đẩy mạnh công tác tiếp thị đấu thầu tại các Dự án trong và ngoài ngành Dầu khí với mục tiêu hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024. Công ty hy vọng kết quả kinh doanh khả quan sẽ giúp Công ty bù đắp phần lỗ lũy kế, ổn định tình hình tài chính và nâng cao năng lực.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung giải trình trên.

Trân trọng cảm ơn!

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Ban KS, Giám đốc (để b/c);
- Lưu: VT, P.TCKT.

